
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI 
CON LE PARTECIPATE 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 670 
 

in data 05/04/2024 
 
Oggetto: CIG B1144DD7DC  REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE E 
DELL’ALIMENTAZIONE ELETTRICA A SERVIZIO DEI PORTALI DI DUE VARCHI 
DI ACCESSO A ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) SITI NEL TERRITORIO 
COMUNALE DI ASTI-PIAZZA VITTORIO ALFIERI (LATO PORTICI ANFOSSI) E 
VIA MONSIGNOR UMBERTO ROSSI (INTERSEZIONE CON VIA CARDUCCI) - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS.36/2023. 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  1527/0  2024  
 
 

                                                       Proposta nr. 879 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: CIG B1144DD7DC  REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE E 
DELL’ALIMENTAZIONE ELETTRICA A SERVIZIO DEI PORTALI DI DUE VARCHI DI 
ACCESSO A ZONA A TRAFFICO LIMITATO (ZTL) SITI NEL TERRITORIO COMUNALE 
DI ASTI-PIAZZA VITTORIO ALFIERI (LATO PORTICI ANFOSSI) E VIA MONSIGNOR 
UMBERTO ROSSI (INTERSEZIONE CON VIA CARDUCCI) - AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS.36/2023.   
  
Richiamate: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 06/12/2023, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l'esercizio finanziario 2024 e di 
competenza per gli esercizi finanziari 2025 e 2026; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 525 del 19/12/2023, con cui è stato approvato il 
PEG- Piano Esecutivo di gestione 2024/2025/2026; 

 
Richiamate: 

 la Determina Dirigenziale n. 1955 del 08/09/2023 con cui si approvava l’affidamento, ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 per i servizi professionali per 
l’installazione di n°2 nuovi varchi accesso ZTL – Zona a traffico limitato, all’operatore 
economico Studio di Ingegneria Biglia di Marco Biglia – con sede legale in Regione San 
Rocco n°56 – 14041 Agliano Terme (AT), P.Iva 01581170055 e Codice fiscale 
BGLMRC74P17A479H per una spesa complessiva € 2.000,00 (inarcassa 4% e spese di 
bollo esclusa); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 03/04/2024 con cui si è approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione dell’infrastruttura per l’installazione di numero due 
varchi di accesso a controllo elettronico ubicati rispettivamente in Piazza Alfieri lato Portici 
Anfossi e Via Monsignor Rossi creando, tra gli altri, l’impegno di spesa per la realizzazione 
dell’infrastruttura - impegno di spesa n. 1527/2024 pari ad € 15.944,97; 

Dato atto che si rende necessario affidare la realizzazione delle strutture e dell'alimentazione 
elettrica a servizio dei portali di due varchi di accesso a Zona a Traffico Limitato (ZTL) siti nel 
territorio comunale di ASTI - VARCO Piazza Vittorio Alfieri (lato Portici Anfossi) e VARCO Via 
Monsignor Umberto Rossi (intersezione con Via Carducci); 

Rilevato che secondo il quadro economico di spesa del progetto esecutivo, approvato con la 
Deliberazione sopracitata la somma a disposizione dell’Ente per l’intervento in oggetto è pari € 
11.958,98 IVA e oneri esclusi (pari a € 15.944,97 Iva e oneri inclusi); 

Dato atto che per la realizzazione del lavoro in oggetto in data 12/03/2024 è stata avviata 
un’indagine esplorativa non impegnativa per l’acquisizione di preventivi non impegnativi con 
scadenza il 22/03/2024; 

Rilevato che entro la scadenza stabilita sono stati correttamente ricevuti tramite PRONET i 
preventivi delle Ditte G.E.I. di Ghidella Claudio (Pronet n. 39100) e di Ossola Impianti Srl (Pronet 
n. 34886); 
 



  

Dato atto che dall’analisi dei preventivi pervenuti l’offerta presentata dalla Ditta G.E.I di Ghidella 
Claudio pari ad € 10.523,90 (iva 22% esclusa) risulta il più conveniente pertanto si procederà 
all’affidamento del lavoro in oggetto a codesto operatore economico; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria qualificazione per 
procedere ad affidamenti diretti; 

Considerato che sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (ME.P.A.); 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 1 c. 2 legge 120/2020, come modificato dall’art. 51 c. 1 legge 108/2021., poiché il 
valore dell’affidamento è inferiore ad € 150.000 e che tale modalità di acquisto si presenta come la 
più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del contratto in tempi brevi, con 
una procedura più snella e semplificata e con un minor dispendio di risorse;  

Dato atto che: 

- tra gli operatori economici presenti, a seguito della predetta esplorazione, è stato quindi 
individuato l’operatore economico “G.E.I. di Ghidella Claudio” con sede in Strada Falletti, 22/A 
14100 ASTI – (AT) in quanto il preventivo presentato risulta il più conveniente; 
- in data 03/04/2024 è stata quindi avviata una Trattativa Diretta su portale Me.Pa. bando 
“Impianti elettrici e speciali” con l’operatore economico G.E.I. di Ghidella Claudio, relativa alla 
servizio in oggetto alle condizioni di cui all’allegato ‘Foglio condizioni’, che costituisce parte 
integrante del presente atto; 
- che in data 04/04/2024 il sopracitato operatore economico G.E.I. di Ghidella Claudio ha risposto 
alla Trattativa Diretta offrendo € 10.523,90 + IVA 22%; 
- tale offerta  è ritenuta congrua; 

Considerato pertanto che è possibile procedere direttamente all’affidamento ai sensi dell'art. 50 
comma 1 lettera b del D.lgs.36/2023, all’operatore economico G.E.I. di Ghidella Claudio” con sede 
in Strada Falletti, 22/A 14100 ASTI – (AT) codice fiscale e P.IVA 01293790059 per l’esecuzione 
servizio sopra indicato per il valore complessivo di €. 10.523,90 + IVA 22%; 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché non ricorre il caso; 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 D.Lgs 36/2023: 

- è stata acquisita dall’operatore economico GEI di Ghidella Claudio apposita dichiarazione 
che attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE), 
conservata agli atti dell’ufficio Sistemi Informativi ai fini di successivo controllo a campione; 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico GEI di 
Ghidella Claudio è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti; 

 



  

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG B1144DD7DC; 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 
www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal D.lgs 
33/13; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 
lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Risorse Umane 
Sistemi informativi e Rapporti con le partecipate; 
 

Ritenuto che tale affidamento rispetti il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs 36/2023; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il sottoscritto 
Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e Rapporti con le 
partecipate; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
241/1990, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del Codice di 
comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 
 
Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 
trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli artt. 107 
e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente determinazione è 
trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare l’affidamento, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023, del lavoro per la realizzazione delle strutture 
e dell'alimentazione elettrica a servizio dei portali di due varchi di accesso a Zona a Traffico 
Limitato (ZTL) siti nel territorio comunale di ASTI - VARCO Piazza Vittorio Alfieri (lato Portici 
Anfossi) e VARCO Via Monsignor Umberto Rossi (intersezione con Via Carducci), all’operatore 
GEI di Ghidella Claudio con sede in Strada Falletti, 22/A 14100 Asti (AT) P.Iva e Codice fiscale 
01293790059, per la spesa complessiva di € 11.634,57 (iva 22% esclusa) composta da:  

 importo di spesa dei lavori per la realizzazione dell’infrastruttura pari a €. 10.523,90 
(IVA 22% esclusa) in esito all’esplorazione del mercato effettuata e 



  

successivamente confermata dalla Trattativa Mepa; 
 dagli oneri per la sicurezza (punto A2 del quadro economico) non soggetti a ribasso, 

pari ad € 668,70 (IVA 22% esclusa);  
 dalle “Somme a disposizione dell’Amministrazione” (Punto B del quadro economico) 

pari ad € 441,97 (Iva 22% esclusa);  
alle condizioni di cui al “Foglio condizioni”, agli allegati tecnici progettuali e agli accordi 
economici, che costituiscono parte integrante del presente atto; 
 

2) di dare altresì atto che, la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 14.194,18 (IVA 
22% inclusa) trova copertura all’impegno 1527 - capitolo 35690101 - CDC 6080 - CRE 20511 – 
Bilancio 2024 come dal visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato 
dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi che costituisce parte integrante della 
presente determinazione; 
 

3) di dare atto che, in considerazione del ribasso d’asta presentato dall’operatore economico per il 
lavoro in oggetto pari a € 1.750,80 (iva 22% inclusa), è possibile ridurre l’impegno di spesa di 
cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 03/04/2024 – impegno n. 1527/2024 di 
pari importo; 

 
4) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 
 

5) di prendere atto che il Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 
sottoscritto Dott. Riccardo Saracco Dirigente del Settore Risorse Umane Sistemi informativi e 
Rapporti con le partecipate; 

 
6) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, 

degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di comportamento 
del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Saracco Riccardo in data 05/04/2024



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE RISORSE UMANE  SISTEMI INFORMATIVI E RAPPORTI CON LE PARTECIPATE

nr.879 del 05/04/2024

03/04/2024Data: Importo: 14.194,18

Oggetto: CIG B1144DD7DC - SK 315 REALIZZAZ DELLE STRUTTURE E DELL’ALIMENTAZIONE ELETTRICA A SERVIZIO DEI
PORTALI DI DUE VARCHI DI ACCESSO ZTL DI ASTI-PIAZZA VITTORIO ALFIERI (LATO PORTICI ANFOSSI) E VIA
MONSIGNOR ROSSI (INTERSEZ CON VIA CARDUCCI)- FIN ENTR

Bilancio
Anno: 2024

         3 - Ordine pubblico e sicurezza
         1 - Polizia locale e amministrativa
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 139.982,12
89.982,12
14.194,18

104.176,30
35.805,82Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 139.982,12

89.982,12

14.194,18

104.176,30

Disponibilità residua: 35.805,82

Capitolo: 35690101

Oggetto: ACQUISTO DI BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE VARIE

Progetto:

20511 - ACQUISTO BENI MOBILI, MACCHINE ED ATTREZZATURE

6080 - POLIZIA MUNICIPALEResp. servizio:

2024 1527/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1527/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1527/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0053063 - GHIDELLA CLAUDIOBeneficiario:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : 4   - ENTRATE CORRENTI TIT. 3° ENTRATA 14.194,18 €  -

ESERCIZIO: 2024

 ASTI li, 05/04/2024

B1144DD7DCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 05/04/2024


